SECP

SECURITIES & EXCHANGE COMMISSION OF PAKISTAN

PRESS RELEASE

For immediate release May 26, 2025

SECP Concludes Day 1 of Mutual Fund Focus Group Sessions 2025 with Expert-Led Discussions on Industry Reforms and Innovation

Islamabad, May 26, 2025: The Securities and Exchange Commission of Pakistan (SECP) successfully wrapped up the first day of its Mutual Fund Focus Group Sessions 2025 today at a local hotel in Karachi. The closed-door session brought together a diverse range of stakeholders from across Pakistan's capital markets for in-depth discussions on critical issues shaping the mutual fund industry. The event, structured into four thematic segments, facilitated expert-led deliberations on mutual fund reforms, product innovation, digital transformation, investor inclusion, governance frameworks, and market development, addressing both domestic challenges and global best practices.

During his opening remarks, SECP Chairman Akif Saeed underscored the strategic importance of mutual funds in broadening access to formal investment opportunities, particularly for retail investors. He stated, "Mutual funds have the potential to democratize investing by offering professionally managed, transparent, and regulated options to a wider investor base. The SECP remains fully committed to strengthening the mutual fund ecosystem by fostering innovation, simplifying accessibility, and enhancing regulatory oversight to ensure long-term and inclusive growth."

The sessions featured robust discussions on emerging global trends, including the rise of ESG-focused, thematic, and infrastructure-linked funds, as well as the expanding market for Shariah-compliant investment products. A key focus was also placed on women's financial inclusion, with participants exploring how mutual funds can serve as an effective tool to enhance female participation in the economy. The latter half of the event centered on digital transformation and governance, with stakeholders examining the role of technologies such as Systematic Investment Plans (SIPs) and Centralized Gateway Portals (CGPs) in improving investor onboarding and operational efficiency. Additionally, discussions emphasized the need for strong governance frameworks, transparent disclosure practices, and robust risk management protocols to bolster investor confidence and safeguard market integrity.

In his closing address, SECP Commissioner Abdul Rehman Warraich highlighted the significance of stakeholder input in shaping future regulatory policies. "We are grateful for the candid and constructive engagement from our industry partners. The insights gathered today will play a crucial role in informing our upcoming reforms. A transparent, well-regulated, and inclusive mutual fund industry is vital for deepening Pakistan's capital markets and advancing financial inclusion," he remarked.

The SECP extended its appreciation to all participants for their valuable contributions and reaffirmed its commitment to ongoing collaboration with industry stakeholders. The second day of the Mutual Fund Focus Group Sessions 2025 is scheduled for May 27, with further

discussions on the same thematic areas involving a fresh group of experts and market participants.

میوچل فنڈز فوکس گروپ سیشنز 2025 کا پہلا روز اختتام پذیر صنعتی اصلاحات اور جدت پر ماہرین کی زیرقیادت تبادلہ خیال

اسلام آباد، 26 مئی 2025: سیکیورٹیز اینڈ ایکسچینج کمیشن آف پاکستان (ایس ای سی پی) نے آج کراچی کے ایک مقامی ہوٹل میں اپنے میوچل فنڈ فوکس گروپ سیشنز 2025 کے پہلے روز کا کامیابی سے اختتام کیا۔ بند کمرے کے اس سیشن میں پاکستان کی سرمایہ کاری مارکیٹ کے مختلف اسٹیک ہولڈرز نے میوچل فنڈ صنعت کو درپیش اہم مسائل پر گہرائی سے تبادلہ خیال کیا۔ یہ تقریب چار موضوعاتی حصوں پر مشتمل تھی جس میں میوچل فنڈ کی اصلاحات، مصنوعات میں جدت، ڈیجیٹل تبدیلی، سرمایہ کاروں کی شمولیت، گورننس فریم ورک اور مارکیٹ کی ترقی پر ماہرین کی زیرقیادت بات چیت کی گئی، جس میں اندرونی چیلنجز اور عالمی بہترین طریقوں دونوں کو زیر بحث لایا گیا۔

اپنے افتتاحی کلمات میں ایس ای سی پی کے چیئرمین، عاکف سعید نے باضابطہ سرمایہ کاری کے مواقع، خاص طور پر عام سرمایہ کاروں تک رسائی بڑھانے میں میوچل فنڈز کی اسٹریٹجک اہمیت پر زور دیا۔ انہوں نے کہا، "میوچل فنڈز وسیع تر سرمایہ کاروں کی بنیاد کو پیشہ ورانہ طور پر منظم، شفاف اور ریگولیٹڈ آپشنز پیش کر کے سرمایہ کاری کو جمہوری بنانے کی صلاحیت رکھتے ہیں۔ ایس ای سی پی جدت کو فروغ دے کر، رسائی کو آسان بنا کر، اور طویل مدتی اور جامع ترقی کو یقینی بنانے کے لیے ریگولیٹری نگرانی کو بڑھا کر میوچل فنڈ کے سامولیاتی نظام کو مضبوط بنانے کے لیے ریگولیٹری طرح پر عزم ہے۔

سیشنز میں ابھرتے ہوئے عالمی رجحانات پر بھرپور بات چیت کی گئی، جن میں ای ایس جی (ماحولیاتی، سماجی، اور گورننس) پر توجہ مرکوز کرنے والے، موضوعاتی، اور انفراسٹرکچر سے منسلک فنڈز کے ساتھ ساتھ شرعی اصولوں کے مطابق سرمایہ کاری کی مصنوعات کی بڑھتی ہوئی مارکیٹ بھی شامل تھی۔ خواتین کی مالی شمولیت پر بھی خصوصی توجہ دی گئی، جس میں شرکاء نے یہ دریافت کیا کہ میوچل فنڈز معیشت میں خواتین کی شرکت کو بڑھانے کے لیے کس طرح ایک مؤثر ذریعہ ثابت ہو سکتے ہیں۔ تقریب کا دوسرا حصہ ڈیجیٹل تبدیلی اور گورننس پر مرکوز تھا، جس میں اسٹیک ہولڈرز نے سرمایہ کاروں کی آن بورڈنگ اور آپریشنل کارکردگی کو بہتر بنانے میں سسٹمیٹک انویسٹمنٹ پلانز (ایس آئی پیز) اور سینٹرلائزڈ گیٹ وے کورٹنر (سی جی پیز) جیسی ٹیکنالوجیز کے کردار کا جائزہ لیا۔ مزید برآں، بات چیت میں سرمایہ کاروں کے اعتماد کو مضبوط کرنے اور مارکیٹ کی سالمیت کو برقرار رکھنے کے لیے مضبوط گورننس فریم ورک، شفاف انکشافی طریقوں، اور ٹھوس رسک مینجمنٹ پروٹوکولز کی ضرورت کور دیا گیا۔

اپنے اختتامی خطاب میں، ایس ای سی پی کے کمشنر عبدالرحمن وڑائچ نے مستقبل کی ریگولیٹری پالیسیوں کو تشکیل دینے میں اسٹیک ہولڈرز کے تعاون کی اہمیت کو اجاگر کیا۔ انہوں نے کہا، "ہم اپنے صنعتی شراکت داروں کے مخلصانہ اور تعمیری تعاون کے لیے شکر گزار ہیں۔ آج جمع کی گئی بصیرت ہماری آئندہ اصلاحات کو مطلع کرنے میں اہم کردار ادا کرے گی۔ ایک شفاف، اچھی طرح سے منظم، اور جامع میوچل فنڈ صنعت پاکستان کی سرمایہ کاری مارکیٹوں کو گہرا کرنے "اور مالی شمولیت کو آگے بڑھانے کے لیے بہت اہم ہے۔

ایس ای سی پی نے تمام شرکاء کا ان کے قیمتی تعاون پر شکریہ ادا کیا اور صنعتی اسٹیک ہولڈرز کے ساتھ جاری تعاون کے اپنے عزم کا اعادہ کیا۔ میوچل فنڈ فوکس گروپ سیشنز 2025 کا دوسرا دن 27 مئی کو شیڈول ہے، جس میں ماہرین اور مارکیٹ کے شرکاء کا ایک نیا گروپ شامل ہو گا اور انہی موضوعاتی شعبوں پر مزید بات چیت کی جائے گی۔

Securities and Exchange Commission of Pakistan NICL Building, 63 Jinnah Avenue, Islamabad Tel: 051-9214005